

Niederschrift

über die 15. Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses des Amtes Föhr-Amrum am Donnerstag, den 03.03.2022, im Kurgartensaal im Veranstaltungszentrum am Sandwall.

Anwesend sind:

Dauer der Sitzung: 11:00 Uhr - 12:15 Uhr

Stimmberechtigte Mitglieder

Herr Cornelius Bendixen

Herr Hans-Ulrich Hess

Herr Michael Lorenzen

Herr Heiko Müller

Frau Dr. Silke Ofterdinger-Daegel

Herr Friedrich Riewerts

Herr Christian Roeloffs

Frau Göntje Schwab

Vorsitzender

stellv. Vorsitzender

zusätzlich anwesend

Frau Heidi Braun

Frau Frauke Vollert

von der Verwaltung

Herr Dr. Andreas Raschzok

Frau Kristine Rotherth

Frau Julia Schäfer

Herr Christian Stemmer

Entschuldigt fehlen:

Stimmberechtigte Mitglieder

Herr Christoph Decker

Tagesordnung:

- 1 . Feststellung der ordnungsgemäßen Einladung, der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit
- 2 . Anträge zur Tagesordnung
- 3 . Beschlussfassung über die nichtöffentliche Beratung und Beschlussfassung von Tagesordnungspunkten
- 4 . Einwendungen gegen die Niederschrift über die 14. Sitzung (öffentlicher Teil)
- 5 . Einwohnerfragestunde
- 6 . Öömrang Skuul, Neubau Fahrradabstellplätze und Neubau eines Gebäude als Abstellbereich Hausmeisterei --- hier: Auftragsvergabe
Vorlage: Amt/000376
- 7 . Eilun-Feer-Skuul, Umbau und Modernisierung Schulgebäude, Möblierung Lehrerzimmer und Sekretariat --- hier: Auftragsvergabe
Vorlage: Amt/000377
- 8 . Öffentlich-rechtliche Vereinbarung über die Geschäftsführung des Landschaftszweckverbandes Föhr durch das Amt Föhr-Amrum
Vorlage: Amt/000375
- 9 . Erlass der 3. Nachtragssatzung zur Gebührensatzung für die Inanspruchnahme des

- Angebots der Offenen Ganztagschule an der Rüm-Hart-Schule
Vorlage: Amt/000374
- 10 . Erlass der 4. Nachtragssatzung zur Gebührensatzung für die Inanspruchnahme des Angebots der Betreuten Grundschule an der Öömrang Skuul in Nebel
Vorlage: Amt/000373
- 11 . Stadt Wyk auf Föhr und Amt Föhr-Amrum, Kanalreinigungsarbeiten.
Los 1 : Stadt Wyk auf Föhr
Los 2: Amt Föhr-Amrum
hier: Auftragsvergabe Los 2, Amt Föhr-Amrum
Vorlage: Amt/000379
- 12 . Grundsatzbeschluss: Zuweisung für Aufnahme und Integration nach § 21 FAG ab dem Jahr 2021
Vorlage: Amt/000372
- 13 . Bericht der Verwaltung

1. Feststellung der ordnungsgemäßen Einladung, der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit

Der Vorsitzende begrüßt die Anwesenden, stellt die ordnungsgemäße Einladung, die Anwesenheit sowie die Beschlussfähigkeit fest und eröffnet die Sitzung.

2. Anträge zur Tagesordnung

Die Beschlussvorlagen zu den Tagesordnungspunkten 9 und 10 seien leider nicht fertig geworden, so dass diese erst in der nächsten Sitzung des Ausschusses beraten werden können.

Es wird beantragt aufgrund der Eilbedürftigkeit die Vorlage Nr. Amt/000379 mit auf die Tagesordnung zu nehmen. Die Vorlage liegt den Ausschussmitgliedern als Tischvorlage vor. Der Änderung wird einstimmig zugestimmt. Die Vorlage solle dann vor TOP 11 beraten werden.

Die nachfolgenden Tagesordnungspunkte verschieben sich entsprechend um eine Ziffer.

3. Beschlussfassung über die nichtöffentliche Beratung und Beschlussfassung von Tagesordnungspunkten

Da überwiegende Belange des öffentlichen Wohls sowie berechnigte Interessen einzelner es erforderlich machen, sprechen sich die Mitglieder des Haupt- und Finanzausschusses einstimmig dafür aus, die Tagesordnungspunkte 12 und 13 nicht öffentlich zu behandeln.

4. Einwendungen gegen die Niederschrift über die 14. Sitzung (öffentlicher Teil)

Es gibt keine Einwendungen gegen Form und Inhalt der Niederschrift über die 14. Sitzung (öffentlicher Teil).

5. Einwohnerfragestunde

Es werden keine Fragen gestellt.

6. Öömrang Skuul, Neubau Fahrradabstellplätze und Neubau eines Gebäude als Abstellbereich Hausmeisterei --- hier: Auftragsvergabe
Vorlage: Amt/000376

Der Vorsitzende berichtet kurz anhand der Vorlage Nr. Amt/000376.

Sachdarstellung mit Begründung:

Für die Baumaßnahme ‚Fahrradunterstände mit Lagerräumen, Öömrang Skuul, Nebel auf Amrum‘ wurde die Vergabe in zwei Ausschreibungsrunden durchgeführt:

In erster Ausschreibungsrunde wurden die Gewerke::

„Bauzaun“, „Rückbau-, Erd- und Betonarbeiten“, „Zimmer- und Holzarbeiten“, „Tischlerarbeiten“ und „Dachdecker- und Klempnerarbeiten“

und in zweiter Ausschreibungsrunde die Gewerke:

„Dachdecker- und Klempnerarbeiten“, „Rückbau- und Pflasterarbeiten“, „Beton- und Stahlbetonarbeiten“ und „Zimmer- und Holzarbeiten“

als Beschränkte Ausschreibungen gemäß VOB/A durchgeführt.

Zum Eröffnungstermin 14.10.2021

Im Gewerk / Leistung: „**Bauzaun**“ lagen 2 Angebote vor.

Bei der Submission wurden folgende Angebotssummen verlesen:

P1	Ivo Dwornik, Nebel	2.299,08 €
P2	----	2.641,80 €

Die Prüfung der Angebote erfolgte durch das Amt Föhr-Amrum, Bau- und Planungsamt.

Das Angebot der Firma „Ivo Dwornik Maurer- und Betonbaumeister“ als günstigster Bieter stellt sich nach Zusammenfassung aller Wertungsstufen als wirtschaftlich und angemessen dar.

Das zur Kostenberechnung vorbepreiste Leistungsverzeichnis für die Vergabe der Leistung „Bauzaun“ beträgt 2.380,00 € brutto. Das geprüfte Angebot liegt damit ca. 3% unter den veranschlagten Schätzkosten.

Im Gewerk / Leistung: „**Rückbau-, Erd- und Betonarbeiten**“ lag 1 Angebot vor.

Bei der Submission wurde folgende Angebotssumme verlesen:

P 1	Tiefbau Feddersen GmbH, Nebel	104.062,49 €
--------	----------------------------------	--------------

Die Prüfung der Angebote erfolgte durch das Amt Föhr-Amrum, Bau- und Planungsamt.

Das Angebot der Firma „Tiefbau Feddersen GmbH“ als günstigster Bieter stellt sich nach Zusammenfassung aller Wertungsstufen als nicht wirtschaftlich und angemessen dar.

Das zur Kostenberechnung vorbepreiste Leistungsverzeichnis für die Vergabe der Leistung „**Rückbau-, Erd- und Betonarbeiten**“ beträgt 51.391,34 € brutto.

Das geprüfte Angebot liegt damit ca. 102% über den veranschlagten Schätzkosten.

Im Gewerk / Leistung: „**Zimmer- und Holzarbeiten**“ lag 1 Angebot vor.
Bei der Submission wurde folgende Angebotssumme verlesen:

P 1	Ihr Inselwerker V. Göpfert, Wittdün	78.627,79 €
--------	-------------------------------------	-------------

Die Prüfung der Angebote erfolgte durch das Amt Föhr-Amrum, Bau- und Planungsamt. Das Angebot der Firma „Ihr Inselwerker V. Göpfert“ als günstigster Bieter stellt sich nach Zusammenfassung aller Wertungsstufen als wirtschaftlich und angemessen dar. Das zur Kostenberechnung vorbepreiste Leistungsverzeichnis für die Vergabe der Leistung „**Zimmer- und Holzarbeiten**“ beträgt 71.721,30 € brutto. Das geprüfte Angebot liegt damit ca. 10% über den veranschlagten Schätzkosten. Die Preissteigerungen liegen in der pandemiebedingten Situation des Holzmarktes und damit verbundenen Kalkulationszuschlägen begründet.

Im Gewerk / Leistung: „**Dachdecker- und Klempnerarbeiten**“ lag kein Angebot vor.

Im Gewerk / Leistung: „**Tischlerarbeiten**“ lagen 2 Angebote vor.
Bei der Submission wurden folgende Angebotssummen verlesen:

P 1	Martin Meinerts jun., Nebel	6.897,42 €
P 2	----	7.612,43 €

Die Prüfung der Angebote erfolgte durch das Amt Föhr-Amrum, Bau- und Planungsamt. Das Angebot der Firma „Martin Meinerts jun., Nebel“ als günstigster Bieter stellt sich nach Zusammenfassung aller Wertungsstufen als wirtschaftlich und angemessen dar. Das zur Kostenberechnung vorbepreiste Leistungsverzeichnis für die Vergabe der Leistung „**Tischlerarbeiten**“ beträgt 5.628,70 € brutto. Das geprüfte Angebot liegt damit ca. 23% über den veranschlagten Schätzkosten.

Nach Zusammenstellung der Wertungssummen für die Gewerke „**Bauzaun**“, „**Rückbau- , Erd- und Betonarbeiten**“, „**Zimmer- und Holzarbeiten**“, „**Dachdecker- und Klempnerarbeiten**“ und „**Tischlerarbeiten**“ belaufen sich die submittierten Gesamtkosten auf 191.886,78 €. Die im Haushalt 2022 bereitgestellten Mittel in Höhe von 150.000,00 € sind nicht ausreichend um die Maßnahme durchzuführen.

Deshalb wurden die Ausschreibungen der Gewerke „**Rückbau-, Erd- und Betonarbeiten**“, „**Zimmer- und Holzarbeiten**“ und „**Dachdecker- und Klempnerarbeiten**“ aufgehoben.

Anschließend wurde die Planung überarbeitet und die Maßnahme baulich reduziert, aus „**Fahrradunterstände mit Lagerräumen**“ wurde „**Fahrradstellplatz und Lagerräume**“:

Die Fahrradunterstände wurden durch gepflasterte, offene Fahrrad-Stellplätze ohne Überdachung ersetzt. Die Lagerräume bleiben unverändert erhalten. Diese sind für den nächsten Bauabschnitt der Öömrang Skuul unerlässlich als Lagerraum für die Schule und Hausmeisterei/Trecker.

Auf die Leistung der Gewerke „**Bauzaun**“ und „**Tischlerarbeiten**“ hat die Änderung keinerlei Einfluss. Diese wurden deshalb nicht aufgehoben.

In der zweiten Ausschreibungsrunde wurden die Gewerke: „**Rückbau- und Pflasterarbeiten**“, „**Beton- und Stahlbetonarbeiten**“, „**Zimmer- und Holzarbeiten**“ und „**Dachdecker- und Klempnerarbeiten**“ ausgeschrieben.

Zum Eröffnungstermin 20.01.2022

Gewerk / Leistung: „**Rückbau- und Pflasterarbeiten**“ lagen 2 Angebote vor.
Bei der Submission wurden folgende Angebotssummen verlesen:

P 1	----	40.513,91 €
P 2	Tiefbau Feddersen GmbH	25.243,37 €

Die Prüfung der Angebote erfolgte durch das Amt Föhr-Amrum, Bau- und Planungsamt.
Das Angebot der Firma „Tiefbau Feddersen GmbH“ als günstigster Bieter stellt sich nach Zusammenfassung aller Wertungsstufen als wirtschaftlich und angemessen dar.
Das zur Kostenberechnung vorbereitete Leistungsverzeichnis für die Vergabe der Leistung „**Rückbau- und Pflasterarbeiten**“ beträgt 32.736,90 € brutto.
Das geprüfte Angebot liegt damit ca. 23% unter den veranschlagten Schätzkosten.

Im Gewerk / Leistung: „**Beton- und Stahlbetonarbeiten**“ lag 1 Angebot vor.
Bei der Submission wurde folgende Angebotssumme verlesen:

P 1	Ivo Dwornik, Nebel	23.942,66 €
--------	--------------------	-------------

Die Prüfung der Angebote erfolgte durch das Amt Föhr-Amrum, Bau- und Planungsamt.
Bei der Prüfung der Unterlagen wurde festgestellt, dass die Firma aus formalen Gründen, wegen unzulässiger Veränderungen der Vergabeunterlagen, von der Wertung auszuschließen ist. Die Beschränkte Ausschreibung wurde ohne Ergebnis beendet.

Im Anschluss wurde die Leistung in Form einer Freihändigen-Vergabe abgefragt.
Hier konnte das Angebot der Firma Ivo Dwornik aufrechterhalten werden.
Das Angebot der Firma „Ivo Dwornik“ als einziger Bieter stellt sich nach Zusammenfassung aller Wertungsstufen als wirtschaftlich und angemessen dar.

Das zur Kostenberechnung vorbereitete Leistungsverzeichnis für die Vergabe der Leistung „**Beton- und Stahlbetonarbeiten**“ beträgt 32.488,19 € brutto.
Das geprüfte Angebot liegt damit ca. 26% unter den veranschlagten Schätzkosten.

Im Gewerk / Leistung: „**Zimmer- und Holzarbeiten**“ 2 Angebote vor.
Bei der Submission wurden folgende Angebotssummen verlesen:

P 1	----	62.765,24 €
P 2	Zimmerei Urs Bissegger, Nebel	61.570,60 €

Die Prüfung der Angebote erfolgte durch das Amt Föhr-Amrum, Bau- und Planungsamt.
Das Angebot der Firma „Zimmerei Urs Bissegger“ als günstigster Bieter stellt sich nach Zusammenfassung aller Wertungsstufen als wirtschaftlich und angemessen dar.
Das zur Kostenberechnung vorbereitete Leistungsverzeichnis für die Vergabe der Leistung „**Zimmer- und Holzarbeiten**“ beträgt 48.400,87 € brutto.
Das geprüfte Angebot liegt damit ca. 27% über den veranschlagten Schätzkosten.

Im Gewerk / Leistung: „**Dachdecker- und Klempnerarbeiten**“ lag 1 Angebot vor.
Bei der Submission wurde folgende Angebotssumme verlesen:

P 1	Amrumer Reetdachdeckerei, Süddorf	10.679,30 €
--------	--------------------------------------	-------------

Die Prüfung der Angebote erfolgte durch das Amt Föhr-Amrum, Bau- und Planungsamt. Das Angebot der Firma „Amrumer Reetdachdeckerei“ als günstigster Bieter stellt sich nach Zusammenfassung aller Wertungsstufen als Wirtschaftlich und angemessen dar. Das zur Kostenberechnung vorbereitete Leistungsverzeichnis für die Vergabe der Leistung „**Dachdecker- und Klempnerarbeiten**“ beträgt 9.876,05 € brutto. Das geprüfte Angebot liegt damit ca. 8% über den veranschlagten Schätzkosten. Zur Beauftragung wurde eine alternative Leistungsposition ausgewählt, die im Angebot als NEP angegeben wurde. Daraus ergibt sich eine Angebotssumme von 10.322,30 € brutto. Damit liegt die Auftragssumme nur noch 5% über den veranschlagten Schätzkosten.

Kostenverfolgung:

Im der ersten Ausschreibungsrunde lagen die Submissionsergebnisse mit einer Gesamtsumme von 191.886,78 € brutto, 28% über dem Budget. Die Ausschreibung wurde wegen nicht gedeckter Haushaltsmittel aufgehoben.

In der zweiten Ausschreibungsrunde konnten aufgrund der Umplanung und baulichen Reduzierung die Kosten gesenkt werden und die Submissionsergebnisse liegen mit einer Gesamtsumme von 130.632,43 € brutto 13% unter dem Budget.

Aufgrund der Eilbedürftigkeit hinsichtlich der notwendigen Fertigstellung vor dem Baubeginn der Maßnahme Sanierung Öömrang-Skuul erfolgte die Auftragsvergabe gemäß § 15b Abs. 7 der Amtsordnung in Verbindung mit § 55 Abs. 4 der Gemeindeordnung durch eine Eilentscheidung des Amtsdirektors.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

Beschluss:

Aufgrund ihres Angebotes vom 16.09.2021 wird die Firma Ivo Dwornik, Nebel, für die Leistung Bauzaun der Maßnahme Fahrradstellplatz und Lagerräume, Öömrang Skuul, mit der Auftragssumme 3.299,08 € beauftragt.

Aufgrund ihres Angebotes vom 13.10.2021 wird Martin Meinerts jun., Nebel, für die Leistung Tischlerarbeiten der Maßnahme Fahrradstellplatz und Lagerräume, Öömrang Skuul mit der Auftragssumme 6.897,42 € beauftragt.

Aufgrund ihres Angebotes vom 16.01.2022 wird Zimmerei Urs Bissegger, Nebel, für die Leistung Zimmer- und Holzbauarbeiten der Maßnahme Fahrradstellplatz und Lagerräume, Öömrang Skuul mit der Auftragssumme 61.570,60 € beauftragt.

Aufgrund ihres Angebotes vom 13.01.2022 wird Tiefbau Feddersen GmbH, Nebel, für die Leistung Rückbau- und Pflasterarbeiten der Maßnahme Fahrradstellplatz und Lagerräume, Öömrang Skuul mit der Auftragssumme 25.243,37 € beauftragt.

Aufgrund ihres Angebotes vom 15.12.2021 wird die Firma Ivo Dwornik, Nebel, für die Leistung Beton- und Stahlbetonarbeiten, der Maßnahme Fahrradstellplatz und Lagerräume, Öömrang Skuul mit der Auftragssumme 23.942,66 € beauftragt.

Aufgrund ihres Angebotes vom 19.01.2022 wird Amrumer Reetdachdeckerei, Süddorf, für die Leistung Dachdecker- und Klempnerarbeiten der Maßnahme Fahrradstellplatz und Lagerräume, Öömrang Skuul mit der Auftragssumme 10.679,30 € beauftragt.

Die Eilentscheidung des Amtsdirektors wird hiermit zur Kenntnis genommen.

**7. Eilun-Feer-Skuul, Umbau und Modernisierung Schulgebäude, Möblierung Lehrerzimmer und Sekretariat --- hier: Auftragsvergabe
Vorlage: Amt/000377**

Herr Hess berichtet kurz anhand der Vorlage Nr. Amt000377.

Sachdarstellung mit Begründung:

Die Bestellung „**Möblierung Sekretariat und Lehrerzimmer**“, Eilun Feer Skuul, Wyk auf Föhr wurde als Beschränkte Ausschreibung ohne Teilnahmewettbewerb nach UVgO (Lieferleistung) durchgeführt. Es waren 4 Teilnehmer zur Angebotsabgabe aufgefordert.

Zum Eröffnungstermin am 27.01.2022 lag 1 Angebot vor.
Bei der Submission wurde folgende Angebotssumme verlesen:

P1	Jacob Erichsen GmbH & Co.KG	62.971,56 €
----	-----------------------------	-------------

Die Prüfung der Angebote erfolgte durch das Amt Föhr-Amrum, Bau- und Planungsamt.

Das Angebot der Firma „Jacob Erichsen GmbH & Co.KG“ stellt sich nach Zusammenfassung aller Wertungsstufen als wirtschaftlich und angemessen dar.

Kostenverfolgung:

Das zur Kostenberechnung im Vorfeld der Planung erstellte vorbepreiste Leistungsverzeichnis für die Vergabe der Leistung „**Möblierung Sekretariat und Lehrerzimmer**“ beträgt 59.470,25 € brutto. Das geprüfte Angebot in Höhe von 62.971,56 € brutto liegt somit ca. 6% über den veranschlagten Schätzkosten. Entsprechende Mittel stehen im Haushalt zur Verfügung.

Aufgrund der Eilbedürftigkeit hinsichtlich der Umsetzung innerhalb der Ferienzeiten sowie der Nutzungsaufnahme des Schulbetriebs nach den Osterferien, erfolgte die Auftragsvergabe gemäß § 15b Abs. 7 der Amtsordnung in Verbindung mit § 55 Abs. 4 der Gemeindeordnung durch eine Eilentscheidung des Amtsdirektors.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

Beschluss:

Aufgrund ihres Angebotes vom 21.01.2022 wird die Jacob Erichsen GmbH & Co.KG, Flensburg für die Lieferung ‚Möblierung Sekretariat und Lehrerzimmer‘, Eilun Feer Skuul, Wyk auf Föhr mit der Auftragssumme 62.971,56 € beauftragt.

Die Eilentscheidung des Amtsdirektors wird hiermit zur Kenntnis genommen.

**8. Öffentlich-rechtliche Vereinbarung über die Geschäftsführung des Landschaftszweckverbandes Föhr durch das Amt Föhr-Amrum
Vorlage: Amt/000375**

Der Vorsitzende übergibt das Wort an Amtsdirektor Stemmer. Dieser berichtet anhand der Vorlage Nr. Amt/000375.

Sachdarstellung mit Begründung:

Der Landschaftszweckverband Föhr verfügt gemäß § 10 der Verbandssatzung über keine eigene Verwaltung. Die Verwaltungsgeschäfte und Aufgaben der Finanzbuchhaltung werden durch das Amt Föhr-Amrum wahrgenommen. Hierzu hat der Zweckverband mit dem Amt Föhr-Amrum eine öffentlich-rechtliche Vereinbarung nach § 19 a des Gesetzes über kommunale Zusammenarbeit (GkZ) zu schließen. Diese ist als Anlage beigefügt.

Gemäß § 1 der öffentlich-rechtlichen Vereinbarung überträgt der Zweckverband dem Amt Föhr-Amrum alle Verwaltungsgeschäfte. Das Amt Föhr-Amrum führt diese nach den Vorschriften der Zweckverbandssatzung und stellt alle hierfür erforderlichen Dienstkräfte und Einrichtungen zur Verfügung.

Nach § 3 der öffentlich-rechtlichen Vereinbarung erhält das Amt Föhr-Amrum als Entschädigung für die Verwaltungsführung vom Zweckverband eine Personal- und Sachkostenpauschale. Die Personalkostenpauschale bemisst sich nach den jährlichen Kosten für eine bzw. einen mit 5 Wochenstunden Teilzeitbeschäftigte bzw. Teilzeitbeschäftigten der Entgeltgruppe 6, Entgeltstufe 6. Die Sachkostenpauschale beträgt jährlich 1.500,00 €.

Vergleichbare Regelungen zur Kostenerstattung enthalten auch die öffentlich-rechtlichen Vereinbarungen, die zwischen den anderen beiden Föhrer Zweckverbänden (Zweckverband Dr. Carl-Haeberlin-Friesenmuseum Föhr und Zweckverband Tourismusverband Föhr) und dem Amt Föhr-Amrum geschlossen wurden.

Die öffentlich-rechtliche Vereinbarung über die Geschäftsführung ist durch die Verbandsversammlung des Landschaftszweckverbandes Föhr und den Amtsausschuss des Amtes Föhr-Amrum zu beschließen.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

Beschluss:

Es wird folgende Empfehlung an den Amtsausschuss beschlossen:

Der Amtsausschuss beschließt die als Anlage beigefügte öffentlich-rechtliche Vereinbarung über die Geschäftsführung des Landschaftszweckverbandes Föhr durch das Amt Föhr-Amrum.

**9. Erlass der 3. Nachtragssatzung zur Gebührensatzung für die Inanspruchnahme des Angebots der Offenen Ganztagschule an der Rüm-Hart-Schule
Vorlage: Amt/000374**

Dieser Tagesordnungspunkt wurde zurückgestellt.

**10. Erlass der 4. Nachtragssatzung zur Gebührensatzung für die Inanspruchnahme des Angebots der Betreuten Grundschule an der Öömrang Skuul in Nebel
Vorlage: Amt/000373**

Dieser Tagesordnungspunkt wurde zurückgestellt.

**11. Stadt Wyk auf Föhr und Amt Föhr-Amrum, Kanalreinigungsarbeiten.
Los 1 : Stadt Wyk auf Föhr
Los 2: Amt Föhr-Amrum
hier: Auftragsvergabe Los 2, Amt Föhr-Amrum
Vorlage: Amt/000379**

Herr Hess berichtet anhand der Vorlage Nr. Amt/000379.

Sachdarstellung mit Begründung:

Es handelt sich hier um die Vergabe von Kanalreinigungsarbeiten in der Stadt Wyk auf Föhr Los:1 und den Inselgemeinden im Bereich Föhr Land über das Amt Föhr-Amrum Los: 2.

Die Arbeiten wurden als Dienstleistung gemäß UVgO öffentlich über das Vergabeportal Bi-Medien ausgeschrieben. Die Vertragsdauer beträgt drei Jahre.

Ausschreibung und Submissionsergebnis:

Am Donnerstag, den 17.02.2022 fand um 14.30 die Angebotseröffnung für die o.g. Dienstleistung statt. Insgesamt haben 3 Firmen die Verdingungsunterlagen angefordert. Zur Angebotseröffnung sind 3 Angebote fristgerecht eingegangen. Nebenangebote wurden nicht eingereicht. Der Bieter 1 gewährt einen Preisnachlass ohne Bedingungen in Höhe von 3%.

Prüfung und Wertung der Angebote: Los: 2

1. Formale Prüfung

Alle Angebote sind vollständig.

Zur weiteren Prüfung werden alle eingereichten Angebote zugelassen.

2. Rechnerische Prüfung:

Die eingereichten und nachgerechneten Angebotsendsummen sind der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen. Alle Angebote sind fehlerfrei. Die in der Tabelle dargestellten Angebotsendsummen sind Brutto-Summen bei denen der Preisnachlass ohne Bedingung berücksichtigt wurde.

1	Augustin Entsorgung , Meppen	24.871,00 €	24.124,
2	Bieter 2	26.120,50 €	26.120,
3	Bieter 3	30.285,50 €	30.285,

3. Technische und wirtschaftliche Prüfung:

3.1. Fa. Augustin Entsorgung, Meppen:

Das Angebot der Augustin Entsorgung ist vollständig ausgefüllt und rechtsverbindlich unterschrieben. Es sind alle Formblätter ausgefüllt und – soweit nötig – unterzeichnet. Die angebotenen Leistungen entsprechen den geforderten Leistungen. Die Firma ist in der Liste des Vereins für die Präqualifikation von Dienstleistern e.V. eingetragen.

Daher sind keine weiteren Eignungsnachweise zum Nachweis der Sachkunde erforderlich.

Eine aktuelle Auskunft aus dem Gewerbezentralregister wurde angefordert. Gegen eine Auftragserteilung bestehen keine Bedenken.

3.2 Bieter 2

Das Angebot ist vollständig ausgefüllt und rechtsverbindlich unterschrieben.

Die Firma ist in der Liste des Vereins für die Präqualifikation von Dienstleistern e.V. eingetragen. Daher sind keine weiteren Eignungsnachweise zum Nachweis der Sachkunde erforderlich.

Die angebotenen Leistungen entsprechen den geforderten Leistungen.

Die Firma ist als fachkundig und leistungsfähig bekannt.

3.3 Bieter 3

Das Angebot ist vollständig ausgefüllt und rechtsverbindlich unterschrieben.

Die angebotenen Leistungen entsprechen den geforderten Leistungen.

Weiter Unterlagen müssten nachgefordert werden.

Nach Wertung aller Stufen, ergibt sich folgende Rangfolge:

1	Augustin Entsorgung , Meppen	24.871,00 €	24.124,87 €
2	Bieter 2	26.120,50 €	26.120,50 €
3	Bieter 3	30.285,50 €	30.285,50 €

Bei der Beurteilung der Preise sind keine Unstimmigkeiten oder Auffälligkeiten aufgetreten. Es lassen sich aus den verbliebenen Angeboten keine Formen des wettbewerbsbeschränkenden Verhaltens erkennen. Die Einheitspreise unterwerfen sich den üblichen kalkulatorischen Schwankungen. Hinweise auf Mischkalkulationen lassen sich nicht erkennen.

Vergabevorschlag

Nach Prüfung und Wertung der Angebote hat die Firma Augustin Entsorgung GmbH aus Meppen das wirtschaftlichste Angebot abgegeben. Es wird daher empfohlen, der Firma Augustin Entsorgung GmbH aus Meppen den Auftrag für Los: 2 in Höhe von **24.124,87 € jährlich** zu erteilen.

Die Kosten werden im zweijährigen Wechsel auf die einzelnen Gemeinden entsprechend der Kanallänge umgelegt.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

Beschluss:

Auf der Grundlage ihres Angebotes vom 17.02.2022 erhält die Firma **Augustin Entsorgung GmbH, Dieselstraße 49, 49716 Meppen** den Auftrag für Los: 2 zur vorläufigen Auftragssumme von **24.124,87 € brutto** jährlich.

12. Grundsatzbeschluss: Zuweisung für Aufnahme und Integration nach § 21 FAG ab dem Jahr 2021

Vorlage: Amt/000372

Der Vorsitzende übergibt das Wort an Frau Rotherth. Diese berichtet anhand der Vorlage Nr. Amt/000372.

Sachdarstellung mit Begründung:

Durch die grundlegende Änderung des Gesetzes über den kommunalen Finanzausgleich in Schleswig-Holstein (FAG) zum 01.01.2021 gibt es nunmehr den Bestandteil „Zuweisung für Aufnahme und Integration“, nach welchem dieser Teil des Finanzausgleichs den zentralen und nicht zentralen Orte als Funktionsraum zur Verfügung gestellt wird.

Mit Schreiben des Kreises Nordfriesland vom 30.11.2021 wurde das Amt Föhr-Amrum aufgefordert, sich über die Verteilung abzustimmen. Der Aufwand für Aufnahme und Integration wird regelmäßig vom Amt Föhr-Amrum und nicht den amtsangehörigen Kommunen getragen.

Abstimmungsergebnis: einstimmig

Beschluss:

Die Zuweisung für Aufnahme und Integration gem. § 21 FAG wird weiterhin dem Haushalt des Amtes Föhr-Amrum zugeführt und nicht den jeweiligen Haushalten der Gemeinden.

13. Bericht der Verwaltung

Es wird kein Bericht abgegeben.

Hans-Ulrich Hess

Julia Schäfer